CARACTERVM HVIVS
Tabula Explicatio.

- | | | |
|---------------------------------|--------------------------------|-----------------------------|
| ⊙ Metropolis ſive magna ciuitas | ⊙ Parochia vſitata | A. Venus |
| ⊙ Vrbis vel oppidi muro cinctum | ⊙ Monasterium | N. Neus |
| ⊙ Vrbis cum arce | ⊙ Episcopatus nobilis | G. Magna |
| ⊙ Vrbis | ⊙ Episcopatus nobilis cum pace | E. Tertia |
| ⊙ Oppidum | ⊙ Domus conuentionis | S. Sylus |
| ⊙ Vrbis cum oppido | ⊙ Locus hinc olim habitatus | K. Lacus seu |
| ⊙ Vrbis | ⊙ Mons feruorum | + Lacus hinc olim habitatus |
| ⊙ Pagus Parochialis | ⊙ Mons arce vſitata | ⊙ Balus, Aorath |
| | ⊙ Mons | D. Germanica |
| | ⊙ Mons | P. Pruthonica |

Ooft See.

CASSIA
BIAE
PARS
Occidentis

Oriens
LITHVANIAE
PARS

POMERELLIA.

COLOAVIAE
sive
POLONIAE
MAIORIS
PARS.

PODOLIA
CHIAE
PARS.

Milliaria
parua, mediocria, et magna.

Excud: Guiljelmus Tanſ: Caſius.

Meridies

P R V S S I A.

rium & belli gerendi rationem habet. Consiliarii terrarum Prussiae quatuordecim sunt: duo Episcopi, Warmiensis, & Culmensis: tres Palatini, Culmensis, Mariæburgensis, & Pomeranicus: tres Castellani, Culmensis, Elbingensis & Gedanensis: totidemque Succamerarii; & tres primariae Civitates, Torunium, Elbinga, & Dantiscum. Hi bis quotannis ad deliberationes & judicia conveniunt, mense Majo, Mariæburgi; ad Michaëlis, Grudenti. Capitanei, seu præfecti arcium & redituum regionum octodecim sunt: Mariæburgicus; & in Palatinatu, Stumæ, Gnevæ, Mevæ, Stargardiæ: In Pomeranico, Slochoviæ, Suezæ, Tucholæ, Derfaviæ & Pusci: In Culmensi, Brodniciæ, Grudenti, Radinæ, Golbæ, Rogoznæ, & alii tres. In Borussia Regali clarissima urbium est *Gedanum*. Veteribus ignota fuit hæc civitas. Crantzius in sua Vandalia recentem illam atque adeo hesternam vocat, imo ex Turoniæ, olim florentis, interitu ortam, quod ob maris viciniam portusque commoditatem negotiatio hic esset aptior. Est enim Turonia interior ad Vistulam, vigesimo à mari milliari. Narrat idem, vixisse suo ævo, qui audisse se testaretur ex avo, relatum sibi à patre; venisse se Gedanum Hamburgensis urbis nuntium & oratorem, Senatūque adiisse ejus loci, qui tunc in privata domo coactus erat, quæ unica illic stabat lateritia, inter plures alias cannis palustribus & limo firmatas. Ingressum, vidisse patres conscriptos ad mensam, sine pallio, sine toga, cultellis ad componendum symbolum per plana demissis, ad metam ludentes. Eam scilicet tum fuisse publici concilii gravitatem: Ab illis exordiis intra unum seculum in eum splendorem excrevisse, ut ejectis Dominis suis, fratribus Teutonicis, regem Poloniae in subsidium evocaverint. Nomen urbi sunt qui datum putent à Getis & Danis. Goropius Becanus existimat dici, quasi vicum Danorum, *Danſwijck*. Mihi certum est, eandem esse analogiam vocum, *Dan*, *Codan*, *Cdan*, *Gdan*, & cum terminatione Slavonica *Gdanscke*: unde postea fluxerunt *Danſig* & Dantiscum. Locum describit Plinius. Pytheas, inquit, credidit, Guttonibus, Germaniæ genti, accoli æstuarium Oceani Mentonomon nomine, spatium stadiorum sex millium. Ab hoc diei navigatione abesse insulam Abalum. Illo vero fluctibus advehi electrum, & esse concreti maris purgamentum, incolas pro ligno ad ignem eo uti, proximisque Teutonis vendere. Hæc igitur antiquissima primordia urbis nunc toto orbe celeberrimæ. Ejus si quis nunc splendorem & magnificentiam, opes, privilegia, eximias commoditates maris & fluminis, structuras publicas privatasque, turre, templa, portas, basilicas, prytæna, xenodochia, atque in primis hominum ultro citroque comitantium frequentiam, cum prisca solitudine conferre velit, videbit singulari Dei favore, & egregia Magistratus prudentia, civiumque industria urbem cre-

viffe. Emporium est totius illius tractus opulentissimum, amplissimum, venustissimum. Quando muro cincta sit urbs, testatur inscriptio in summo templo posita, *Anno Domini 1343, quarta post Latare, positus est primus lapis muri civitatis Dantzck, & postea proxima feria sexta positus est primus lapis muri Ecclesiæ beatæ Mariæ Virginis.*

Post Gedanum in eadem Borussia parte est *Torunium*, vulgo *Thoorn*, celebre quondam emporium, antequam Gedanum ad id fastigium perveniret: nunc nudinis maxime clarum. Est & ibi *Elbingium*, Anglorum opibus, qui pannis hic negotiantur, in singularem nitorem indies crescens. Vulgo *Elbing* dicitur. Reliqua oppida notiora sunt, Mariæburgum, firmissimum munimentum, Grudentia, Bromberga, Culmia. hæc antiquissima & opulentissima quondam urbs. Braunsberga publico Iesuitarum Collegio famigeratum oppidum.

Ducalis Borussiae caput & sedes est *Regius Mons*, vulgo *Coningsberg*, Polonis *Krolewiec*, urbs nobilis & celebre maritimis mercimoniis emporium. Condidit urbem Primislaus 11 Bohemiæ rex, profectus eo cum Otthone Marchione Brandenburgico ad purgandum ab idolomania gentili Borussiae, sub annum Christi 1255. Est quidem & alia Coningsberga in Nova Marchia, opus Ottocari Bohemiæ regis. sed nos nunc illam Borussiae damus. Initio condita fuit, ubi nunc templum est S. Nicolao sacrum, extra urbem: sed exusto illo oppido anno 1260, exstructum est aliud arci vicinius. Hæc est ea urbs. quam nunc veterem vocant. Inde aliam ei vicinam fecit Bartholdus Commendator anno 1300, quæ *Lebenicht* dicitur. Tertiam nomine Kniphof in insula exstruxit magnus magister Winricus Kniperode anno 1380, loco uliginoso & palustri, adeo ut palis adactis in terram firmandum sit solum ad ædes exstruendas. Hæc insula duobus pontibus suburbio nequitur, habetque in se templum cathedrale cum Collegio. Eadem veteri urbi ponte jungitur, in qua Basilica est parœcialis, & in suburbio Steindanum, cum templo B. Nicolai, ad quod cœmeterium est civium. In oppido Lebenicht templum est S. Barbaræ, editiore loco exstructum: tum Ecclesia nova in foro equino: Cœnobium quoque Virginum, quod Kniperodius condidit. Fuerunt & alia duo cœnobia, quæ nunc in granaria Ducis conversa sunt. Arx quoque magnifica & elegans in ea civitate est cum turri excelsa: tum palatium Episcopi & aula publica conviviis civium epulisque solennibus destinata. Cives præter artes mechanicas omnis generis, negotiationem quoque maritimam exercent, frumenti, cinerum, picis aridæ & liquidæ, salis, lini, canabis, lanæ, ceræ, sebi, tignorum, mellis, pellicum. Fluvius Chronus, quem accolæ Prægelem vocant, urbem non tantum alluit, sed etiam percurrit, posteaque in sinum Venedicum maris Balthici sese immittit. Iuxta arcem lacus sunt bini,